



Dr. Bhimrao Ambedkar University, Agra

(Formerly : Agra University, Agra)

(Accredited Grade A+ by NAAC)



Schedule for Annual Special Examination 2024 (held in January 2025) (Revised)

Last Chance For Annual Examination (Regular/Private)Ex. Students and Re.Examination

B.Sc./B.Com/B.Com (Voc.)/B.A IIIrd Year Students and

B.Sc.IIInd/B.Com.IIInd/ B.A.IIInd/B.Com (Voc.) I/IIInd Year and M.Sc/M.Com/M.A Final Year Students

नोट : परीक्षा कार्यक्रम देखने से पूर्व निम्नलिखित दिशा-निर्देशों को अवश्य पढ़ें तथा नियमों एवं दिशा-निर्देशों के अनुरूप ही परीक्षा में सम्मिलित हों।

1- यह परीक्षा कार्यक्रम स्नातक स्तर के द्वितीय एवं तृतीय वर्ष की परीक्षा बी0ए0/बी0कॉम0/ बी0एफ0सी0/बी0काम0 (वोकेशनल) प्रथम, द्वितीय व तृतीय वर्ष के अन्तिम अवसर पर परस्नातक स्तर के एम0एफ0सी0/एम0कॉम0/एम0ए0 के छात्र/छात्राओं के अन्तिम अवसर हेतु है। उक्त परीक्षा में भूतपूर्व (संस्थागत व व्यक्तिगत) एवं पुनः परीक्षा के छात्र/छात्रा सम्मिलित हो सकेंगे।

2- उक्त परीक्षा कार्यक्रम में प्रत्येक विषय की परीक्षा की समयावधि तीन घंटा होगी।

3- उक्त परीक्षा कार्यक्रम में स्नातक स्तर के ओ0एफ0आर0 शीट पर आधारित होने वाली प्रश्नपत्रों में छात्र/छात्राओं को 100 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे, उक्त प्रश्नपत्रों की समयावधि भी 03 घन्टा होगी।

4- उक्त परीक्षा प्रत्येक (आगरा एवं अलीगढ़ मण्डल) जनपद में बनाये गये परीक्षा नोडल केन्द्र पर ही सम्पन्न होगी।

Date & Day	Ist Meeting 10 AM to 01 Noon		IIInd Meeting 02PM to 05PM	
	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper
27-01-2025 (Monday)	B.Com.III	Group—A—1	M.Com.(Final)	Group—A,B,C,—1
	B.Sc.III	Chemistry—1	M.A.(Final)	English—1
	B.A.III	Education—1 OMR	M.A.(Final)	Hindi—1
	B.A.III	Drawing-1	M.A.(Final)	Home Science- V
			M.A.(Final)	Philosophy—1
			B.Com.II	Group—A—1
			B.Sc.II	Chemistry—1
			M.A.(Final)	R.S.C.D—V
			M.A.(Final)	Drawing & Painting—V
			B.A.III	Urdu -1
		B.A.III	Sanskrit—1	
		B.A.II	Geography—1 OMR	
		B.A.II	Education—1 OMR	
		B.A.II	Home Science—1 OMR	

Date & Day	1st Meeting	10 AM to 01 Noon	Subject and Paper	Class	Hind Meeting	02PM to 05PM	Subject and Paper
28-01-2025 (Tuesday)	B.Sc. III	Industrial Chemistry-I	M.Com (Final)	Group—A, B, C, -II			
	B.Sc. III	Computer Science--I	M.A. (Final)	Sanskrit—V			
	B.Sc. III	Biotechnology--I	M.A. (Final)	R.S.C.D—VI			
	B.Sc./B.A. III	Industrial Microbiology--I	M.A. (Final)	Drawing & Painting -VI			
29-01-2025 (Wednesday)	B.A. III	Music Vocal/Sitar-I	B.A. III	Home Science- I OMR			
	B.A. III	Music Tabla-I	B.A. II	Sociology—I OMR			
	B.A. III	Philosophy-I					
	B.Sc. III	Biotechnology--II	M.A. (Final)	English--II			
30-01-2025 (Thursday)	B.Sc. III	Computer Science--II	M.A. (Final)	Hindi--II			
	B.Sc. III	Industrial Microbiology--II	M.A. (Final)	Home Science- VI			
	B.A. III	Education --II	M.A. (Final)	Philosophy—II (a)			
	B.Com (Voc) III	ASP/PPI --I	M.A. (Final)	R.S.C.D—VII			
31-01-2025 (Friday)	B.A. III		B.A. III	Urdu -- II			
	B.A. III		B.A. III	Sanskrit - II			
	B.A. III		B.A. II	Sociology—II			
	B.Com. III	Group—A—II	M.Com (Final)	FT/PPI --I			
03-02-2025 (Monday)	B.Sc. III	Chemistry—II OMR	M.A. (Final)	Sanskrit—VI			
	B.Sc. III	Chemistry—II OMR	M.A. (Final)	R.S.C.D- VIII (i,ii)			
	B.A. III	Geography--II OMR	M.A. (Final)	Chemistry—II OMR			
	B.Com (Voc) III	FT/PPI --II	B.Sc. II	Hindi Literature -- I OMR			
03-02-2025 (Monday)	B.A. III	Philosophy--II	B.A. II	Hindi Literature -- I OMR			
	B.Sc. III	Industrial Microbiology--III	B.Com (Voc) I	FT/ASP/PPI --II			
	B.Sc. III	Computer Science--III	B.Com. II	Group—B—III			
	B.Sc. III	Biotechnology--III	M.A. (Final)	English—III			
03-02-2025 (Monday)	B.Com. III	Group—B—III	M.A. (Final)	Hindi--III			
	B.A. III	Geography--III	M.A. (Final)	Home Science- VII			
	B.A. III	Music Vocal/Sitar-II	M.A. (Final)	Philosophy—III (b)			
	B.A. III	Music Tabla-I	M.A. (Final)	Sociology--I			
03-02-2025 (Monday)	B.A. III	Philosophy-III (A or B)	B.A. III	Geography—I			
	B.Com (Voc) III	Group-B --I	B.A. III	Urdu -- III			
			B.A. II	Sanskrit - III			
			B.Com (Voc) I	Hindi Literature -- II			
03-02-2025 (Monday)	B.Sc. III	Chemistry—III	M.A. (Final)	Group- A --I			
	B.A. -III	Political Science-I	M.A. (Final)	Sanskrit—VII (क)			
	M.A. (Final)	History-II	M.Com (Final)	Group—A, B, C, -IV			
	M.A. (Final)	Economics- V	B.Sc. II	Chemistry—III			
03-02-2025 (Monday)	B.Com (Voc) III	Group-B --II	B.A. II	Home Science-II			
			B.Com (Voc) I	Group- B --I			

Handwritten signature and initials in blue ink.

Date & Day	1st Meeting 10 AM to 01 Noon		2nd Meeting 02PM to 05PM	
	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper
04-02-2025 (Tuesday)	B.Sc.III	Physics-I	B.A. II	History-I OMR
	B.Sc.III	Botany-I	B.Sc.II	Botany-I
	B.A. III	History-I	B.Com.II	Group-B-IV
	B.Com(Voc) III	Group-C--I	M.A.(Final)	English--IV
		M.A.(Final)	Hindi-IV	
		M.A.(Final)	Home Science- VIII	
		M.A.(Final)	Philosophy--IV (Essay)	
		M.A.(Final)	Sociology--II	
		M.A.(Final)	Geography--II	
		B.Com(Voc) I	Group-B--II	
05-02-2025 (Wednesday)	B.Sc. III	Statistics--I	B.A.-II	History-II
	B.Com.III	Group-B--IV (A,B)	B.Sc.II	Botany--II OMR
	B.A.-III	Political Science-II OMR	M.Com (Final)	Group--A-V-(a,b,c)
	M.A.(Final)	History--V (A,B,C)	M.Com (Final)	Group--B-V (a, b)
	M.A.(Final)	Economics- VI	M.Com (Final)	Group--C-V (a)
	B.Com(Voc) III	Group-C --II	M.A.(Final)	Sanskrit--VIII (क)
		M.A.(Final)	Sociology--III, IV	
		M.A.(Final)	Geography--III (3,4)	
		B.Com(Voc) I	Group-C--I	
06-02-2025 (Thursday)	B.Sc.III	Physics--II OMR	M.A.(Final)	English--V (b,c)
	B.Sc.III	Botany--II OMR	M.A.(Final)	Hindi--V (क पं त्र)
	B.A.-III	History-II OMR	B.A. II	Political Science -- I OMR
	B.Com(Voc) III	Entrepreneurship Development	B.Com(Voc) I	Group-C --II
07-02-2025 (Friday)	B.Com.III	Group--C--V(i, ii)	M.Sc.(Final)	Statistics-I
	B.Sc. III	Statistics--II	M.Sc.(Final)	Physics-I
	B.A.-III	Political Science-III	M.Sc.(Final)	Chemistry -I
	M.A.(Final)	History--VI (A,B,C)	M.Sc/M.A.(Final)	Mathematics -I
	M.A.(Final)	Economics- VII	B.A. II	Hindi Language -- I OMR
			B.Com. II	Group--C--VI
08-02-2025 (Saturday)	B.Sc.III	Physics--III	M.Sc.(Final)	Zoology -I
	B.Sc.III	Botany--III	M.Sc.(Final)	Botany-VI
	B.A.-III	History-III	B.Sc.II	Botany--III
	B.Com(Voc) II	FT/ ASP/ PPI --I	M.A.(Final)	Sociology--V,VI
			M.A.(Final)	Geography--IV (1)
			B.A. II	English Language -- I OMR
		B.Com(Voc) I	Group-A --II	




Date & Day	1st Meeting		10 AM to 01 Noon		2nd Meeting		02PM to 05PM	
	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper
10-02-2025 (Monday)	B.Com.III	Group—C—VI (i, ii)	M.Sc.(Final)	Statistics-II	M.Sc.(Final)	Statistics-II		
	B.Sc.III	Statistics—III	M.Sc.(Final)	Physics-II	M.Sc.(Final)	Physics-II		
	B.Sc./B.A.-III	Economics-I	M.Sc./M.A.(Final)	Mathematics -II	M.Sc.(Final)	Mathematics -II		
	M.A.(Final)	Economics- VIII(1,2,3,5)	M.Sc.(Final)	Chemistry -II	M.Sc.(Final)	Chemistry -II		
	M.A.(Final)	History—XII	M.A.(Final)	Political Science—I	M.A.(Final)	Political Science—I		
11-02-2025 (Tuesday)	M.A.(Final)	History—XVI	M.A.(Final)	Education-I	M.A.(Final)	Education-I		
	B.Com(Voc) II	IT/ASP/PP-I	B.A. II	Hindi Language -II	B.A. II	Hindi Language -II		
	B.A.-III	Sociology-I OMR	M.Sc.(Final)	Zoology -II	M.Sc.(Final)	Zoology -II		
	B.Sc.III	Zoology—I	M.Sc.(Final)	Botany-VII	M.Sc.(Final)	Botany-VII		
	B.Sc./B.A.III	Mathematics—I	B.Sc.II	Zoology—I	B.Sc.II	Zoology—I		
13-02-2025 (Thursday)	B.Com(Voc) II	Group- A --II	B.A.III	Home Science- II	B.A.III	Home Science- II		
	B.Sc./B.A.-III	Economics-II OMR	B.A. II	Political Science - II	B.A. II	Political Science - II		
	B.Com(Voc) II	Group- A --I	B.Sc.II	English Lit-I OMR	B.Sc.II	English Lit-I OMR		
			M.A.(Final)	Zoology—II OMR	M.A.(Final)	Zoology—II OMR		
			M.A.(Final)	Political Science—II	M.A.(Final)	Political Science—II		
15-02-2025 (Saturday)	B.A.-III	Sociology-II	M.A.(Final)	Education-II	M.A.(Final)	Education-II		
	B.Sc./B.A.III	Mathematics—II OMR	M.Sc./M.A(Final)	Mathematics—III	M.Sc./M.A(Final)	Mathematics—III		
	B.Sc.III	Zoology—II OMR	M.Sc.(Final)	Chemistry-III	M.Sc.(Final)	Chemistry-III		
	B.Com(Voc) II	Group- B --I	M.Sc.(Final)	Physics-III (A)	M.Sc.(Final)	Physics-III (A)		
			M.Sc.(Final)	Statistics-III & IV (3)	M.Sc.(Final)	Statistics-III & IV (3)		
17-02-2025 (Monday)	B.A.-III	Economics-III	B.A.-II	English Language—II	B.A.-II	English Language—II		
	B.Sc. III	Industrial Chemistry-II & III (3)	M.Sc.(Final)	Zoology -III (A,B,C)	M.Sc.(Final)	Zoology -III (A,B,C)		
	B.Com(Voc) II	Group- B --II	B.A.-II	Botany-VIII	B.A.-II	Botany-VIII		
			M.Sc.(Final)	English Lit-II	M.Sc.(Final)	English Lit-II		
	B.Sc./B.A.III	Mathematics—III (A,B,C,D,E,F,G)	M.Sc.(Final)	Physics- IV (A)	M.Sc.(Final)	Physics- IV (A)		
18-02-2025 (Tuesday)	B.Sc.III	Zoology—III	M.Sc./M.A(Final)	Mathematics -IV (i,ii,iii,iv,v)	M.Sc./M.A(Final)	Mathematics -IV (i,ii,iii,iv,v)		
	B.A.III	Hindi Literature -I	M.Sc.(Final)	Chemistry-IV (i,ii,iii)	M.Sc.(Final)	Chemistry-IV (i,ii,iii)		
	B.Com(Voc) II	Group- C --I	M.Sc.(Final)	Statistics-III & IV (4)	M.Sc.(Final)	Statistics-III & IV (4)		
			B.Sc.II	Zoology—III	B.Sc.II	Zoology—III		
			M.A.(Final)	Political Science—III C (1,2,3)	M.A.(Final)	Political Science—III C (1,2,3)		
19-02-2025 (Wednesday)			M.A.(Final)	Education-III (2)	M.A.(Final)	Education-III (2)		
			B.A.-III	Psychology-I	B.A.-III	Psychology-I		
			B.A. III	CD Extension-I	B.A. III	CD Extension-I		
	B.A.III	Hindi Literature - II OMR	M.Sc.(Final)	Zoology -IV (A,B,C)	M.Sc.(Final)	Zoology -IV (A,B,C)		
	B.Com(Voc) II	Group- C --II	M.Sc.(Final)	Botany-IX	M.Sc.(Final)	Botany-IX		
		M.A.(Final)	Political Science—IV D (1,2,3)	M.A.(Final)	Political Science—IV D (1,2,3)			
		M.A.(Final)	Education-IV (2,3)	M.A.(Final)	Education-IV (2,3)			
		B.A. III	Psychology-II	B.A. III	Psychology-II			

D.V. A

Date & Day	1st Meeting		10 AM to 01 Noon		IInd Meeting		02PM to 05PM.	
	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper	Class	Subject and Paper
20-02-2025 (Thursday)	B.Sc/B.Com/ B.A II/III/ B.Com(Voc) I,II,III	Rastra Gaurav and Environment OMR (Qualifying Subject)	M.Sc.(Final) B.A. III B.A. III	Botany-X (G & J) Psychology-III (A,B) CD Extension-II	B.Sc/B.A.III B.A. II	Physical Education - I Economics- I	B.A. III	English Language - III
21-02-2025 (Friday)	B.A.III	Hindi Literature - III	B.Sc/B.A.III B.A. II	Physical Education - I Economics- I	B.A. III	Hindi Language - I OMR		
24-02-2025 (Monday)	B.A.III	English Literature - I	B.Sc/B.A.III B.A. II	Physical Education - II Economics- II	B.A. III	Hindi Language - II		
25-02-2025 (Tuesday)	B.A.III	English Literature - II OMR	B.Sc/B.A.III	Physical Education - III	B.A. III	Hindi Language - I OMR		
27-02-2025 (Thursday)	B.A.III	English Literature - III	B.A.III	Hindi Language - II	B.A.III	English Language - III		
28-02-2025 (Friday)	B.A.III B.A.III	English Language - I General Sanskrit - I	B.A.III	Hindi Language - II	B.A.III	English Language - III		
01-03-2025 (Saturday)	B.A.III B.A.III	English Language - II OMR General Sanskrit - II	B.A.III	English Language - III				

- 1- अभ्यर्थी विश्वविद्यालय द्वारा मुद्रित कक्षावार उक्त परीक्षा कार्यक्रम को विश्वविद्यालय की वेबसाइट से डाउनलोड कर अवश्य अध्ययन करें, किसी अन्य स्तर से त्रुटिपूर्ण जानकारी होने के कारण परीक्षा से वंचित होने दायित्व अभ्यर्थी का होगा।
- 2- अभ्यर्थी विश्वविद्यालय द्वारा मुद्रित पाठ्यक्रम (Syllabus and Course) का अवश्य अध्ययन करें।
- 3- पुस्तक विक्रेताओं द्वारा प्रकाशित परीक्षा कार्यक्रम त्रुटिपूर्ण होने के कारण छात्र/छात्राएँ अपनी परीक्षा से वंचित हो सकते हैं जिसका दायित्व विश्वविद्यालय का नहीं होगा।
- 4- परीक्षा भवन में मोबाइल अथवा अन्य कोई इलेक्ट्रॉनिक उपकरण लाना वर्जित है।

सीनेट हाउस,आगरा
अधिसूचना संख्या : **Exam/486/2025** दिनांक : **23/01/2025**

परीक्षा नियंत्रक

- 1- समस्त प्राचार्य/प्राचार्या को इस आशय से प्रेषित कि उक्त विस्तृत परीक्षा कार्यक्रम को छात्रहित में महाविद्यालय के नोटिस बोर्ड पर चर्या करावा दें तथा परीक्षा कक्ष में भी छात्रों के मध्य इस सूचना को प्रसारित का कष्ट करें, जिससे परीक्षा कार्यक्रम से छात्र/छात्राएँ अवगत हो सकें।
- 2- मा० सम्पादक महोदय, अमर उजाला, दैनिक जागरण, हिन्दुस्तान, आज एव स्वराज्य टाइम्स को इस आशय से प्रेषित कि उक्त परीक्षा कार्यक्रम को छात्रहित में आगरा तथा अलीगढ़ मण्डल के समस्त संस्करणों में प्रकाशित कराने का कष्ट करें।
- 3- वैयक्तिक सहायक कुलपति सविद्यालय / कुलसचिव कार्यालय / वित्ताधिकारी कार्यालय / उप कुलसचिव (परीक्षा/गोपनीय) अधीक्षक (परीक्षा/गोपनीय) / समस्त खण्ड प्रभारी परीक्षा।
- 4- अधिकृत एजन्सी को इस आशय से प्रेषित कि उक्त परीक्षा कार्यक्रम को वेबसाइट एवं विश्वविद्यालय से सम्बद्ध समस्त महाविद्यालयों की लॉगिन आईडी10 पर अपलोड करने का कष्ट करें।

अधीक्षक (परीक्षा/गोपनीय)

परीक्षा नियंत्रक